
O b s a h  •  Tajemství české m inulosti číslo 49

Nepřesné zobrazení exekuce Václava Budovce na 

Staroměstském náměstí. Tělo Jáchyma Ondřeje Šlika 

už je  odnášeno z popraviště (str. 24)

Na pranýři
24 Barokní divadlo hrůzy

H istorická detektivka
Jak přesně proběhla poprava 27 českých pánů na Staroměst
ském náměstí? A kdo byli její nedobrovolní účastníci?

8 Kasař versus otisky
Kriminálník Alois Košťál se rozhodl, že podvodnou lstí zpo
chybní metodu daktyloskopie. Málem se mu to  podařilo

K on flik t
12 Sličný Habsburk 

padl do zajetí
Mladý český král Jan Lucemburský 
se vyznamenal v bitvě u Miihldorfu 
po boku Ludvíka Bavora proti 
Habsburkům

Klenoty Koruny české
18 Dva hrady 

uprostřed skal
Hrubá Skála a Valdštejn jsou přilehlé hrady 
s podobnou historií, ovšem z jednoho se staly 
ruiny a z druhého krásný zámek

Jak se žilo
20 Plameny nenávisti

Pronásledování Židů u nás nezavinili jen nacisté. Užza druhé 
republiky ho předznamenali mnozí zapálení čeští antisemité

Archeolog ie
30 Poklady na konci duhy

Poslední měsíce byly v České republice neobyčejně bohaté 
na nálezy mincovních a šperkových depotů, a proto 

vám přinášíme výběr z nejzajímavějších 
pokladů u nás

Ženy v h is to rii
35 Zlodějka 
z jižních Cech

> / Johana Perková nebyla královnou 
: ani šlechtičnou. Její příběh přibli

žuje těžký život na opačné straně 
společenského žebříčku v 18. století

Češi za hran icem i
38 Mexická anabáze

Dobrodružství českých vojáků, kteří se před ISO lety vydali za 
Atlantský oceán ve službách Maxmiliána I. Habsburského

Jezdecká pečet Jana Lucemburského, která ho zobrazuje 

jako rytíře ve zbroji {str. 12)

4 Tajemství české m inulosti > číslo 49



Tajemství české m inulosti číslo 49 •  O b S ä H

EE
°
га

E

Rakouští vojáci v  časech generála 

Laudona (str. 59)

Umění
42 Satan Santini

Mistr českého baroka se 
inspiroval především v Itálii 
a zanechal za sebou desítky m i
mořádných staveb, do kterých 
vetkl bezpočet matematických 
hříček

Náboženství
46 Komu vadila 

slovanská 
bohoslužba?
Liturgie ve staroslověnštině 
fungovala na Velké Moravě 
a měla dost příznivců i v  Čechách, přesto musela 
ustoupit latinskému proudu

Oživlá h is to rie
49 Ať se stoly prohýbají!

Pořádání velkolepých hostin patřilo 
к nezbytné prezentaci a stylu zábavy 
středověké šlechty

Rozhovor
50 Mýtus 

zdravých 
prapředků
Také podléháte iluzi 
o tom, jak lidé v dávné 
necivilizované minulosti 
žili a jedli zdravě? Antro
polog Jiří Kala vás vyvede 
z omylu

Erbovní pověst
55 Páv zachránil 

tvrz
Předek Petřvaldských byl prý znalec ptáků, 
a tak díky varování hlídacího páva zabránil obsazení 
tvrze svého pána

Princezny jako 
pesaci snatkove 
politiky
Dcery přemyslovských knížat a králů se 

^  staly mimo jiné královnami Dánska či
Anglie a téměř i Francie

Osobnost
59 Slavný voják 

neslavnýcn 
válek

Generál Laudon poprvé vynikl jako vojevůdce 
ve válkách o dědictví rakouské, v nichž jinak 
habsburská monarchie příliš neuspěla

Obrazem
64 Pod ochranou Říše
Hitler v oknech Pražského hradu, potravinové 

lístky, podivné vládní vojsko i československá výzbroj 
v rukou Wehrmachtu

Toulky českou m inu lostí
Arcivévodu Františka Ferdinanda si spojujeme 

především se sarajevským atentátem, jenž 
odstartoval Velkou válku. Jeho osobnost je  však 

zajímavá i z jiných důvodů. Zdědil ohromné 
majetky, měl nemanželskou dceru, trpěl 

chatrným zdravím, neměl rád Maďary, 
a především se chystal po nástupu к vládě 
zásadně reformovat habsburskou říši.

Ohromné dě
dictví chmurné
ho arcivévody

Nečekané
následnictví

Sňatek navzdory 
rozumu

Arcivévoda František Ferdinand 

na portrétní fotografii z roku 1892 (str. 70)

Tajemství české minulosti > číslo 49 5


